东方国际创业股份有限公司

独立董事独立意见

根据《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》等相关规章制度的有关

规定,作为东方国际创业股份有限公司(以下简称“公司”)独立董事,现就公司2022

年度预计日常关联交易、公司及公司子公司拟利用闲置流动资金购买银行理财产品、

公司2022年度预计外汇套期保值额度、2021年度公司利润分配预案、公司对集团财

务有限公司的风险持续评估报告、公司与东方国际集团财务有限公司开展关联存贷

款等金融业务的风险处置预案、公司募集资金存放与实际使用情况专项报告、公司

子公司外贸公司、新联纺公司、纺织装饰和国际物流公司的业绩承诺实现情况、公

司计提2021年度减值准备以及公司经营者2021年度薪酬考核的事项发表独立意见如

下:

1、公司第八届董事会第二十九次会议审议通过了《关于预计公司2022年度日常

关联交易的议案》,该议案属于关联交易事项。我们作为公司的独立董事,已事先详

细审阅了与本次关联交易有关的材料,并听取了经营层的说明。2022年预计公司及公

司子公司涉及日常生产经营相关的购销金额不超过15.8亿元，托管承包金额不超过

0.06亿元，租赁金额不超过0.5亿元，劳务费金额不超过1.4亿元，根据上海证券交

易所的相关规定，同意提交公司股东大会审议。

根据公司2019年第二次临时股东大会审议通过的《关于公司拟向集团财务有限

公司签订金融服务框架协议暨关联交易的议案》，预计2022年度财务公司为公司及公

司子公司提供金融服务合计不超过126.75亿元，其中贷款余额不超过公司上年末经

审计净资产的50%（即34.58亿元），其余业务余额（含单日存款限额）不超过公司上

年末经审计总资产的50%（即92.17亿元）。

公司本次董事会审议的日常关联交易事项,是为了保障和支持公司及公司子公

司的日常生产经营所需而发生的,相关关联交易是在公开、公平、互利的基础上进行

的,日常关联交易的价格拟按照市场化原则确定,符合公司及全体股东的最大利益,

不存在损害公司和其他股东利益的情形,也不影响上市公司的独立性，对本公司当期

及未来的财务状况和经营情况不构成重大影响。公司董事会在对该议案进行表决时,

关联董事进行了回避。董事会的表决程序符合《公司法》、《上海证券交易所股票

上市规则》等法律、法规和规范性文件及《公司章程》、《公司关联交易制度》的

相关规定。

2、公司第八届董事会第二十九次会议审议通过了《关于控股子公司拟利用闲置

资金购买银行理财产品的议案》。公司拟利用不超过20,000万元、公司全资子公司

东方国际集团上海市对外贸易有限公司拟利用不超过10,000万元、公司控股子公司

上海东松医疗科技股份有限公司拟利用不超过30,000万元、控股子公司上海东松融

资租赁有限公司拟利用不超过6,000万元、上海东贸贸易有限公司拟利用不超过

2,000万元购买商业银行发行的银行低风险理财产品。上述委托理财总额不超过

68,000万元，占上市公司2021年经审计净资产的9.83%。我们作为公司的独立董事,

已事先详细审阅了与本次委托理财有关的材料,并听取了相关说明。董事会的表决程

序符合《公司法》、《上海证券交易所股票上市规则》等法律、法规和规范性文件

的相关规定。本次委托理财是因外贸行业的特殊性，公司和公司子公司为提升闲置

流动资金的使用效率，在保证主营业务正常开展、资产安全性及流动性的前提下进

行的，符合公司及全体股东的最大利益,不存在损害公司和其他股东利益的情形,也

不影响上市公司的独立性，对本公司和公司下属子公司当期及未来的主营业务、财

务状况、经营成果、现金流量不构成重大影响。

3、公司及下属子公司拟开展外汇套期保值业务，预计2022年申请额度合计不超

过14.65亿美元（美元汇率按6.3757计算），折合人民币93.41亿元，占公司近一期

经审计净资产的135.09%。其中公司本部拟申请额度2亿美元，公司子公司申请额度

12.65亿美元，公司及公司子公司申请外汇套期保值业务是为了降低汇率波动对公司

经营成果的影响，降低经营风险，不存在损害公司和全体股东利益的情形。公司拟

开展的外汇套期保值业务规模合理，符合公司实际情况。本议案需要在董事会审议

通过后提交公司股东大会审议。

4、公司拟以实施权益分派股权登记日登记的总股本为基数，向全体股东每10

股派发现金红利1.30元（含税）。以2022年4月26日披露的利润分配预案公告中披露

的总股本883,527,428股计算，合计派发现金红利114,858,565.64元（含税）。公司

在实施权益分派的股权登记日前总股本发生变动的，维持分配总额不变，相应调整

每股分配比例，可能导致实际派发现金红利的总额因四舍五入与上述总额略有出入。

公司2021年度利润分配方案与公司现阶段实际情况及未来发展方向一致，考虑

了公司盈利水平、发展阶段、投资者合理回报、未来的资金需求等因素，不会对公

司经营现金流产生重大影响，不会影响公司正常经营和长期发展，亦符合《东方国

际创业股份有限公司章程》及相关法律法规的规定，有利于保障公司发展的持续性

和稳定性，有利于维护股东的长远利益。董事会的表决程序符合《公司法》和《公

司章程》等法律、法规的相关规定。根据上海证券交易所的相关规定，本议案需要

在董事会审议通过后提交公司股东大会审议。

5、2021年度公司能够严格执行公司第八届董事会第十三次会议审议通过的

《2021年度经营者薪酬方案》，并遵照薪酬方案中相关考核指标对公司经营者进行考

核并实施奖惩。公司薪酬委员会提交董事会审议讨论的薪酬方案及相关薪酬考核规

定和薪酬发放程序符合有关法律、法规及公司章程等规章制度的规定。

6、公司对东方国际集团财务有限公司（以下简称“集团财务公司”）的风险持

续评估报告客观公正地反映了集团财务公司的经营资质、内部控制基本情况、经营

及风险管理情况，集团财务公司具有经营企业集团成员单位存贷款等业务的合法有

效资质，公司与集团财务公司签署《金融服务协议》经过公司2019年第二次临时股

东大会审议通过，程序完备；公司与集团财务公司严格履行了协议关于交易内容、

交易限额、交易定价等相关约定；集团财务公司已建立较为完善合理的内部控制制

度，能够有效控制风险，不存在违反《企业集团财务公司管理办法》规定的情况，

各项风险指标均符合监管要求。

公司董事会在对该议案进行表决时,关联董事进行了回避。董事会的表决程序符

合《公司法》、《上海证券交易所股票上市规则》等法律、法规和规范性文件及《公

司章程》、《公司关联交易制度》的相关规定。本事项不存在损害公司和其他股东

利益的情形,也不影响上市公司的独立性，对本公司当期及未来的财务状况和经营情

况不构成重大影响。

7、公司制订的《公司与东方国际集团财务有限公司开展关联存贷款等金融业务

的风险处置预案》内容符合法律法规、上海证券交易所及公司《关联交易制度》的

相关规定，内容充分、合理可行，能够有效防范、及时控制和化解金融业务风险，

保障公司资金安全，有利于维护全体股东特别是中小股东的利益。公司董事会在对

该议案进行表决时,关联董事进行了回避。董事会的表决程序符合《公司法》、《上

海证券交易所股票上市规则》等法律、法规和规范性文件及《公司章程》、《公司

关联交易制度》的相关规定。

8、根据天职国际会计师事务所出具的天职业字[2022]22597号《东方创业募集

资金存放与实际使用情况鉴证报告》以及国泰君安证券股份有限公司出具的《2021

年度募集资金存放与使用情况的专项核查意见》，公司2021年度募集资金存放与使用

符合《公司法》、《证券法》《上海证券交易所股票上市规则》、《上市公司监管指引第

2号—上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、《上海证券交易所上市公司募集资

金管理办法（2013年修订）》和《公司募集资金管理办法》等相关规定，不存在募集

资金管理违规的情况。

9、根据天职国际会计师事务所出具的天职业字[2022]22595号《外贸公司业绩

承诺实现情况专项报告》、天职业字[2022]22594号《新联纺、纺织装饰和国际物流

业绩承诺实现情况专项报告》以及国泰君安证券股份有限公司出具的《东方创业业

绩承诺完成情况的专项核查意见》：外贸公司截至当期期末累积实现净利润数小于截

至当期期末累积承诺净利润数，未实现业绩承诺，东方国际集团应补偿金额1,429.43

万元，对应应补偿股数126.72万股；新联纺公司、装饰公司、国际物流公司2021年

度的业绩承诺已完成，截至当期期末累积承诺达成率为104.63%。

本议案涉及控股股东东方国际（集团）有限公司及其子公司纺织集团对公司的

业绩承诺，不存在损害公司和其他股东利益的情形,也不影响上市公司的独立性，对

本公司当期及未来的财务状况和经营情况不构成重大影响。公司董事会在对该议案

进行表决时,关联董事进行了回避。董事会的表决程序符合《公司法》、《上海证券

交易所股票上市规则》等法律、法规和规范性文件及《公司章程》、《公司关联交

易制度》的相关规定。

10、公司拟对截止2021年12月31日合并报表范围内的有关资产确认信用减值损

失3,788.98万元和资产减值损失5,899.29万元，合计共计提减值准备9,688.27万元。

扣除所得税影响后，预计减少2021年度净利润7,266.20万元，占上市公司最近一个

会计年度经审计净利润的19.02%；核销应收账款235.18万元和其他应收款40.54万元，

合计共核销资产275.72万元，上述应收账款和其他应收款均已在以前年度全额计提

坏账准备，本次资产核销不会对上市公司2021年的净利润产生影响。

公司计提减值准备和核销资产的依据充分，履行了相应的审批程序，符合公司

经营的实际情况，符合《企业会计准则》及公司会计政策等相关规定，能更加公允、

真实、准确地反映公司2021年度的资产状况和经营成果，具有合理性，不存在损害

公司和其他股东利益的情形，对公司的主营业务、财务状况、现金流量不构成重大

影响。

（以下无正文）